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ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОВЕРОК. В отношении мобилизованного лица, 
организации на период прохождения соответствующим мобили-

зованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Си-
лах Российской Федерации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, 
следующего за месяцем окончания периода частичной мобилизации 
или увольнения соответствующего мобилизованного лица с военной 
службы приостановлено:

	вынесение решений о проведении выездных (повторных 
выездных) налоговых проверок, проверок полноты исчис-
ления и уплаты налогов в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами, вынесение решений 
о проведении выездных (повторных выездных) проверок 
страхователя по обязательному социальному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний;

	проведение назначенных выездных (повторных выездных) 
налоговых проверок, проверок полноты исчисления и упла-
ты налогов в связи с совершением сделок между взаимо-
зависимыми лицами, проведение назначенных выездных 
(повторных выездных) проверок страхователя по обяза-
тельному социальному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний;

	проведение мероприятий налогового контроля, предусмо-
тренных Кодексом, за исключением:

•	 мероприятий налогового контроля, проводимых в рамках 
камеральных налоговых проверок в отношении налоговых 
деклараций по налогу на добавленную стоимость с сумма-
ми налога, заявленными к возмещению, деклараций по ак-
цизам с суммой акциза, заявленной к возмещению (умень-
шению), налоговых деклараций по налогу на доходы физи-
ческих лиц с суммой налога, заявленной к возврату;

•	 мероприятий налогового контроля, предусмотренных пун-
ктом 3 статьи 88 Кодекса, проводимых в рамках камераль-
ных налоговых проверок в отношении налоговых деклара-
ций по налогу на добавленную стоимость, не указанных в 
абзаце втором настоящего подпункта;

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО  
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА (МСП)
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	течение сроков, установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации и Федеральным законом «Об обяза-
тельном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний», в отно-
шении проверок, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 
5 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 № 1874 
«О мерах поддержки мобилизованных лиц»;

	течение сроков, предусмотренных статьями 100, 101 и 
101.4 Налогового кодекса Российской Федерации, статья-
ми 26.19 и 26.20 Федерального закона «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний»;

	вынесение налоговыми органами в соответствии с пункта-
ми 3 и 3.2 статьи 76 Налогового кодекса Российской Феде-
рации решений о приостановлении операций по счетам в 
банках и переводов электронных денежных средств;

	проведение и назначение налоговыми органами проверок со-
блюдения валютного законодательства Российской Федерации;

	инициирование и проведение контрольных (надзорных) ме-
роприятий в рамках федерального государственного кон-
троля (надзора) за соблюдением законодательства Россий-
ской Федерации о применении контрольно-кассовой техни-
ки, в том числе за полнотой учета выручки в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей;

	проведение федеральных статистических наблюдений в 
соответствии с Федеральным законом «Об официальном 
статистическом учете и системе государственной статисти-
ки в Российской Федерации».

ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНА-
РУШЕНИЯХ. В отношении мобилизованного лица, организации 

на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом во-
енной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Фе-
дерации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего за 
месяцем окончания периода частичной мобилизации или увольнения 
соответствующего мобилизованного лица с военной службы:

	налоговые санкции за налоговые правонарушения, ответ-
ственность за которые предусмотрена статьями 119, 126, 
126.1, 129.1, 129.4 и 129.6 Налогового кодекса Российской 
Федерации, совершенные в указанный в абзаце первом на-
стоящего пункта период, не применяются, производство по 
таким нарушениям не осуществляется;
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	ответственность, предусмотренная статьями 26.30 и 26.31 
Федерального закона «Об обязательном социальном стра-
ховании от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний» за правонарушения, совершен-
ные в указанный в абзаце первом пункта 6 Постановления 
Правительства РФ от 20.10.2022 № 1874 «О мерах под-
держки мобилизованных лиц», период, не применяется, 
производство по таким нарушениям не осуществляется.

ПРОДЛЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ,  
СБОРОВ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ. 
	Гражданам Российской Федерации, призванным на воен-

ную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, организациям, в которых мобилизованное 
лицо на дату его призыва в соответствии с Указом на во-
енную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации является единственным учредителем 
(участником) организации и одновременно осуществляет 
полномочия единоличного исполнительного органа (далее 
– организации), на период прохождения соответствующим 
мобилизованным лицом военной службы по мобилизации 
в Вооруженных Силах Российской Федерации и до 28-го 
числа включительно 3-го месяца, следующего за месяцем 
окончания периода частичной мобилизации или увольне-
ния мобилизованного лица с военной службы продлевают-
ся сроки уплаты налогов (включая авансовые платежи по 
налогам) (за исключением налога на доходы физических 
лиц, уплачиваемого в качестве налогового агента, налога 
на прибыль организаций, удержанного у источника выпла-
ты дохода), сборов (за исключением государственной по-
шлины, сбора за пользование объектами животного мира), 
страховых взносов (в том числе уплачиваемых в фиксиро-
ванном размере на обязательное пенсионное страхование 
и обязательное медицинское страхование), которые прихо-
дятся на указанный период.

	Мобилизованным лицам, организациям на период прохож-
дения соответствующим мобилизованным лицом военной 
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, сле-
дующего за месяцем окончания периода частичной моби-
лизации или увольнения мобилизованного лица с военной 
службы продлеваются сроки уплаты страховых взносов на 
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обязательное социальное страхование от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
которые приходятся на указанный период.

	Мобилизованным лицам, организациям на период прохож-
дения соответствующим мобилизованным лицом военной 
службы по мобилизации в Вооруженных Силах Россий-
ской Федерации и до 25-го числа включительно 3-го меся-
ца, следующего за месяцем окончания периода частичной 
мобилизации или увольнения соответствующего мобили-
зованного лица с военной службы продлевается установ-
ленный Налоговым кодексом Российской Федерации срок 
представления налоговых деклараций (за исключением на-
логовых деклараций по налогу на добавленную стоимость), 
налоговых расчетов о суммах выплаченных иностранным 
организациям доходов и удержанных налогов, расчетов 
сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговыми агентами, расчетов по авансовым 
платежам, бухгалтерской (финансовой) отчетности, кото-
рый приходится на указанный период.

ПРОДЛЕНИЕ СРОКОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ 
САМОЗАНЯТЫХ. Мобилизованным лицам на период прохождения 

соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобили-
зации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до последнего 
числа включительно 4-го месяца, следующего за месяцем окончания 
периода частичной мобилизации или увольнения соответствующего 
мобилизованного лица с военной службы продлеваются сроки пред-
ставления в налоговые органы документов (сведений), предусмотрен-
ных частью 4 и частью 6 статьи 15 Федерального закона «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима «На-
лог на профессиональный доход».

ПРОДЛЕНИЕ СРОКОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫМ ОРГАНАМ ОТЧЕТОВ О 
ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.
	Мобилизованным лицам продлевается срок представления 

налоговым органам отчетов о движении денежных средств 
и иных финансовых активов по счетам (вкладам) в банках 
и иных организациях финансового рынка, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, и о пере-
водах денежных средств без открытия банковского счета с 
использованием электронных средств платежа, предостав-
ленных иностранными поставщиками платежных услуг, за 
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отчетный 2021 год и последующие отчетные годы до по-
следнего числа 3-го месяца, следующего за месяцем окон-
чания периода частичной мобилизации или увольнения мо-
билизованного лица с военной службы.

	Мобилизованным лицам, организациям продлевается срок 
представления налоговым органам отчетов о движении 
денежных средств и иных финансовых активов по счетам 
(вкладам) в банках и иных организациях финансового рын-
ка, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, и о переводах денежных средств без открытия 
банковского счета с использованием электронных средств 
платежа, предоставленных иностранными поставщика-
ми платежных услуг, за III и IV отчетные кварталы 2022 г. 
и последующие отчетные кварталы до последнего числа 
3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода 
частичной мобилизации или увольнения соответствующего 
мобилизованного лица с военной службы.

ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫМ ОРГАНАМ УВЕДОМ-
ЛЕНИЙ ОБ ОТКРЫТИИ (ЗАКРЫТИИ) СЧЕТОВ (ВКЛАДОВ) И ОБ ИЗМЕНЕНИИ 

РЕКВИЗИТОВ СЧЕТОВ (ВКЛАДОВ). Мобилизованным лицам, организациям 
продлевается срок представления налоговым органам уведомлений об 
открытии (закрытии) счетов (вкладов) и об изменении реквизитов сче-
тов (вкладов) в расположенных за пределами территории Российской 
Федерации банках и иных организациях финансового рынка до послед-
него числа 3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода ча-
стичной мобилизации или увольнения соответствующего мобилизован-
ного лица с военной службы.

ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ИСПОЛНЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ УВЕДОМЛЕНИЙ. Срок 
исполнения уведомлений и уточнений к уведомлению о не упла-

ченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов 
и пеней мобилизованными лицами истекает 28-го числа включительно 
3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода частичной мо-
билизации или увольнения соответствующего мобилизованного лица с 
военной службы.

ПРОДЛЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ СРОКОВ НАПРАВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ КОНТРО-
ЛИРУЮЩИХ ОРГАНОВ. Предельные сроки направления требования 

об уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов, страховых взносов на обязательное социальное страхование от 
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несчастных случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний и принятия решения о взыскании налогов, сборов, страховых взно-
сов, страховых взносов на обязательное социальное страхование от не-
счастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
пеней, штрафов, процентов увеличиваются на 6 месяцев.

Основание: Постановление Правительства РФ от 20.10.2022 
№ 1874 «О мерах поддержки мобилизованных лиц».

Круг заявителей: граждане, призванные на военную службу 
по мобилизации.

ЗАЁМЩИК, ОТНОСЯЩИЙСЯ К СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИ-
НИМАТЕЛЬСТВА и являющийся обществом с ограниченной ответ-
ственностью, состоящим из одного участника, который призван 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, одновременно выступающий единственным лицом, обла-
дающим полномочиями единоличного исполнительного органа обще-
ства, может претендовать на кредитные каникулы. 

ВАЖНО. Банк России уточнил: если руководитель является не 
мобилизованным, а иным военнослужащим (например, кон-
трактником или добровольцем), относящимся к заемщикам по 
Закону N 377-ФЗ, помимо мобилизованных, то права на кре-
дитные каникулы организация не имеет (Письмо Банка России 
от 25.11.2022 N 59-8-2/53103).

Право на кредитные каникулы предполагает возможность приостано-
вить исполнение обязательств по кредитному договору (договору за-
йма) с кредитором (т.е. кредитной организацией или некредитной фи-
нансовой организацией, которая осуществляет деятельность по предо-
ставлению кредитов (займов)).

КРЕДИТНЫЕ КАНИКУЛЫ  
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ
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Важное условие: договор должен быть заключен до дня мо-
билизации участника общества. Кредитные каникулы не при-
меняются к договорам займа, заключенным путем размеще-
ния облигаций.

В льготный период приостанавливаются и обязательства кредитора по 
предоставлению денежных средств. Также в этот период, в частности, 
не могут начислить неустойку (штраф, пени) по договору, предъявить 
требования о досрочном погашении кредита (займа) или обратить взы-
скание на предмет залога или ипотеки.

Срок льготного периода рассчитывается как срок мобилизации, увели-
ченный на 90 дней. Он продлевается на период нахождения участника 
общества в медорганизациях в стационарных условиях на излечении 
от увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в период военной службы по мобилизации. Если 
участник общества признан безвестно отсутствующим, льготный пери-
од продлевается на период до отмены решения суда о его признании 
таковым либо до объявления его судом умершим.

Основание: Федеральный закон от 20.10.2022 N 406-ФЗ

Круг заявителей: граждане, призванные на военную службу 
по мобилизации

КРЕДИТНЫЕ КАНИКУЛЫ ДЛЯ ИП - 
МОБИЛИЗОВАННОГО (ДОБРОВОЛЬЦА), 
ПРЕКРАЩЕНИЕ ЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ
ИП, КОТОРЫЙ БЫЛ МОБИЛИЗОВАН (является добровольцем), вправе 
претендовать на предоставление аналогичных гарантий и льгот, 

предусмотренных для физлиц, которые мобилизованы (являются до-
бровольцами):

	право на кредитные каникулы (оно есть и у членов его се-
мьи в отношении заключенных ими договоров). Такое право 
не распространяется на кредиты (займы) ИП - членов семьи 
мобилизованного (добровольца), полученные для ведения 
ими предпринимательской деятельности;
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	прекращение обязательств мобилизованного (доброволь-
ца) по кредитному договору, а также членов его семьи по 
заключенным ими кредитным договорам в случае гибели 
мобилизованного (добровольца) или в случае объявления 
судом его умершим, а также в случае признания его инва-
лидом I группы в связи с выполнением задач в ходе специ-
альной военной операции. НДФЛ на сумму прекращенного 
обязательства не начисляется.

По мнению Банка России, ИП - мобилизованные (добровольцы) могут 
потребовать предоставить льготный период не только по потребитель-
ским, но и по предпринимательским кредитам (займам). Действие Фе-
дерального закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ также распространяется на 
микрофинансовые организации предпринимательского финансирова-
ния независимо от их форм собственности.

Основание: Федеральный закон от 21.11.2022 N 443-ФЗ 
Федеральный закон от 20.10.2022 N 406-ФЗ 
Федеральный закон от 07.10.2022 N 377-ФЗ

 Круг заявителей: граждане, призванные на военную службу 
по мобилизации, военнослужащие по контракту, добровольцы1

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ОРГАНИЗАЦИЯМ И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 

(ИП) ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНИЗАЦИИ И ИП ИМЕЮТ ПРАВО на отдельные меры поддержки в 
следующих областях: аренда, медицинская, фармацевтическая, 

аграрная и пищевая отрасли, транспортная сфера и ЖКХ.

ДЛЯ АРЕНДАТОРОВ
Если мобилизованные или заключившие контракт о прохождении во-
енной службы либо контракт о добровольном содействии в выполне-
нии задач, возложенных на ВС РФ, индивидуальные предприниматели 
и юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо является 

1 Информационное письмо Банка России от 21.10.2022 N ИН-03-59/126
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единственным учредителем (участником) юридического лица и его ру-
ководителем, арендуют федеральное имущество, то они могут претен-
довать на следующие меры поддержки:

	отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения 
указанным лицом военной службы (содействия в выполне-
нии задач) и на 90 календарных дней со дня окончания во-
енной службы (содействия в выполнении задач);

	возможность расторгнуть договор аренды без применения 
штрафных санкций.

Основание: Распоряжение Правительства РФ  от 01.02.2023 N 222-р 
Распоряжение Правительства РФ от 15.10.2022 N 3046-р

ДЛЯ МЕДИЦИНСКОЙ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ОТРАСЛЕЙ
ПЕРЕНЕСЕН НА ГОД СРОК, до которого нужно пройти периодическое 
подтверждение соответствия (первичное подтверждение соот-

ветствия) лицензионным требованиям лицензиатов, ведущих деятель-
ность по производству лекарственных средств, если этот срок наступа-
ет в 2023 г.

В 2022 - 2023 гг. в отношении некоторых видов разрешительных ре-
жимов (в том числе в фармацевтической и медицинской отраслях), 
определены особенности, связанные с мобилизацией граждан или за-
ключением контракта о прохождении военной службы либо контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС 
РФ, в частности:

	если приостановлен трудовой договор с работником, на-
личие которого обеспечивает выполнение соответствую-
щего лицензионного требования, ведение лицензируемой 
деятельности не будут рассматривать как нарушение этого 
требования в течение шести месяцев со дня приостановле-
ния такого договора. В этот срок нужно заключить трудовой 
договор с иным работником согласно установленным тре-
бованиям. Для фармацевтической деятельности действует 
и иной режим, когда приостанавливается действие трудо-
вого договора, например, с ответственным за осуществле-
ние деятельности по лицензии лицом. В этом случае срок, 
в который нужно заключить договор с иным лицом, а дея-
тельность признается осуществляемой без нарушений, со-
кращается до трех месяцев;
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	продлены сроки действия сертификатов медицинских и 
фармацевтических работников, документов об их аттеста-
ции, а также документов об аккредитации специалистов на 
право вести названные виды деятельности.

Основание: Федеральный закон от 07.10.2022 N 376-ФЗ  

Постановление Правительства РФ от 15.10.2022 N 1839

ДЛЯ АГРАРНОЙ И ПИЩЕВОЙ ОТРАСЛЕЙ
В 2022 - 2023 ГГ. ДЛЯ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ РЕЖИМОВ, 
например лицензируемой деятельности юрлиц по выполнению 

работ по карантинному фитосанитарному обеззараживанию, опреде-
лены особенности применения требований о наличии в штате неко-
торых работников в связи с мобилизацией граждан или заключением 
контракта о прохождении военной службы либо контракта о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ. Если для 
получения лицензии заявитель представил документы на работников, 
которые направлены на военную службу (содействуют в выполнении 
задач ВС РФ), он вправе подать заявление о приостановке госуслуги и 
представить документы на других сотрудников.

Основание: Постановление Правительства РФ от 15.10.2022 
N 1839

ДЛЯ ТРАНСПОРТНОЙ СФЕРЫ
В 2022 - 2023 ГГ. ДЛЯ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ РЕЖИМОВ, 
в том числе в транспортной сфере (например, для лицензиро-

вания деятельности по перевозкам ж/д транспортом опасных грузов), 
определены особенности применения обязательных требований о на-
личии в штате некоторых работников в связи с их мобилизацией или 
заключением ими контракта о прохождении военной службы либо кон-
тракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на ВС РФ. Если для получения лицензии заявитель представил доку-
менты на работников, которые направлены на военную службу (содей-
ствуют в выполнении задач ВС РФ), он вправе подать заявление о прио-
становке госуслуги и представить документы через портал «Госуслуги» 
на других сотрудников.
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Основание: Постановление Правительства РФ от 15.10.2022 
N 1839 

Письмо Ространснадзора от 25.10.2022 N АП-14/3-733

ДЛЯ ЖКХ
В 2022 - 2023 ГГ. ДЛЯ НЕКОТОРЫХ РАЗРЕШИТЕЛЬНЫХ РЕЖИМОВ, напри-
мер для лицензирования предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами, определены особенности при-
менения требований о наличии в штате некоторых работников в связи с 
мобилизацией граждан или заключением ими контракта о прохождении 
военной службы либо контракта о добровольном содействии в выпол-
нении задач, возложенных на ВС РФ. Если для получения лицензии за-
явитель представил документы на работников, которые направлены на 
военную службу (содействуют в выполнении задач ВС РФ), он вправе 
подать заявление о приостановке госуслуги и представить документы 
на других сотрудников.

Основание: Постановление Правительства РФ от 15.10.2022 
N 1839
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